“Information Science” 

Boleadores OR, AND OR, AND 
Área do 
conhecimento 

Science library; Science Ciências Sociais, Ciências de Decisão, 
Multidisciplinar.  

Quantitativo 141 366 
Fonte: elaborado pelo autor (2024). 

Ao todo, foram encontrados quinhentos e sete (507) fontes de informação, 

registradas e recuperáveis, mas ao passar pelo software R e o Bibliometrix, ambos softwares 

utilizados em pesquisas cientométricas, foi identificado nove (09) duplicações, sendo assim, 

removidos. Dessa forma, foram utilizados na pesquisa quatrocentos e noventa e oito (498) 

fontes (objetos), com sessenta e uma (61) variáveis.  

Além dos softwares acima mencionados, foram utilizadas as bases de dados do 

Google Scholar e da Scimago Journal & Country Rank (SJR), no intuito de confirmar alguns 

dados gerados pelos softwares utilizados, bem como atualizar tais informações, 

principalmente acerca do fator de impacto, ou H-index, dos periódicos e dos autores 

encontrados. 

4.1.1 Resultados 

Ao total foram analisados quinhentos e sete (507) fontes de informação 

registradas (objetos), sendo cento e quarenta e um (141) pesquisas encontradas na base da 

Web of Science, contra trezentos e sessenta e seis (366) estudos na base Scopus. Chegando a 

esses dados após a inserção das palavras chaves, dos operadores booleanos e das áreas do 

conhecimento mencionadas no quadro 1 nos acessos de busca das bases de dados informadas, 

e estes serem exportados da plataforma em um documento com dados brutos em formato

[...]

específico para uso no software da R Studio e da Bibliometrix. 

Ao passar pelo sistema do R Studio, junto ao Bibliometrix, com a Biblioshiny, 

foram encontrados nove (09) objetos duplicados, sendo removidos para obter um resultado 

mais parcial e integral aos dados, ficando quatrocentos e noventa e oito (498) objetos. 

Contudo, vale salientar, que devido a algumas grafias dos nomes dos autores em publicações 

distintas, algumas divergências passaram despercebidas pelo software utilizado, mas que 

foram diagnosticadas e corrigidas nos processos de análise dos resultados, certo de que o 

sistema pode ter entendido que eram dois autores distintos, em vez de ser a mesma pessoa. 

Todavia, foi feito o possível para que os dados fossem corrigidos antes de apresentá-los neste 

trabalho. 

Dentro deste universo foram identificados um mil cento e trinta e três (1.133) 

autores, sendo quarenta e seis (46) pesquisadores de autoria única, e nos demais uma média de 

três (03) estudiosos por trabalho. Vale destacar também, que há uma média de, 

aproximadamente, cinco pontos percentuais (5,6%) de coautoria com parcerias internacionais.  

Foram, ao todo, cento e cinquenta e quatro (154) fontes consultadas, entre 

revistas, livros, anais de conferência, dentre outros, identificado quatrocentos e sessenta e um 

(461) artigos, três (03) estudos classificados com “article article”, o que podemos entender 

como artigos completos, treze (13) artigos de conferência, dez (10) capítulos de livros, dez 

(10) artigos de revisão e um (01) anais de conferência. Tendo por média de um mil trezentos 

setenta e duas (1372) palavras chaves apresentadas pelos autores, sendo as mais utilizadas 

destacadas na Figura 1, apresentada a posteriori.  

Sobre as revistas encontradas durante a pesquisa, o software nos apresenta 

noventa e quatro (94) objetos, ou seja, nomes de revistas, mas em análise, percebemos que há

[...]

Assim, em primeiro 

(1º) lugar destaca-se  a revista Perspectivas em CI da Escola de CI da Universidade Federal de 

Minas Gerais (UFMG), com H-index de doze (12), seguido pela revista húngara, 

Scientometrics da Academia Kiadó, apresentando o H-index de cento e quarenta e quatro 

(144); em terceiro (3º), temos a revista brasileira da Pontifícia Universidade Católica de 

Campinas (PUC- Campinas), a Transinformação, com H-index de treze (13); em quarto (4º), 

temos a Revista Informação e Sociedade, da UFCG, com H-index de oito (08). 

Em quinto (5º) lugar está o Journal of the Association for Information Science 

and Tecnology do Reino Unido, com H-index de cento e sessenta e cinco (165). Os outros três 

(03) períodos citados na Capes, são a Revista Digital de Biblioteconomia e CI da 

Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), com H-index quatro (04), a Revista 

Ibero-Americana de Ciência da Informação da Universidade de Brasília (UnB), a qual não